[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	29.12.2023
	№
	330

	г. Котельнич

	О внесении изменений в постановление администрации Котельничского района
от 30.12.2020 № 279

В соответствии с решением Котельничской районной Думы от 15.12.2023 № 214 «О бюджете Котельничского муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», пунктом 1.7 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области, утвержденного постановлением администрации Котельничского района Кировской области от 25.11.2020 № 241а «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области», администрация Котельничского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации Котельничского района Кировской области от 30.12.2020 № 279 «Повышение эффективности реализации молодежной политики и организации отдыха и оздоровления детей и молодежи» на 2021-2024 годы (с изменениями, внесенными постановлением администрации Котельничского района от 29.12.2022 № 279, от 15.03.2023 № 61) согласно приложениям № 1, 2, 3, 4.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего делами администрации Котельничского района О.В. Гайдук.

	Глава
Котельничского района

       С.А.Кудреватых

___________________________________________________________________

                                        Приложение № 1

к постановлению администрации
Котельничского района
Кировской области

от__29.12.2023___№__330___

ИЗМЕНЕНИЯ,
в муниципальную программу «Повышение эффективности реализации молодежной политики и организации отдыха и оздоровления детей и молодежи» на 2021-2025 годы

1. Наименование муниципальной программы изложить в новой редакции: «Повышение эффективности реализации молодежной политики и организации отдыха и оздоровления детей и молодежи» на 2021-2026 г.г.
2. В паспорте муниципальной программы строки «Сроки реализации муниципальной программы» и «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»  изложить в редакции:
	Сроки реализации муниципальной программы
	2021-2026 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	объем финансирования программы на 2021-2026 годы составляет 554,40тыс. рублей
Средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей;
Средства областного бюджета – 0,00тыс. рублей;
Средства местного бюджета – 554,40тыс. рублей;
Средства внебюджетных источников – 0,00 тыс. рублей.

3. В разделе 2 «Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов программы, сроков и этапов реализации программы» муниципальной программы изложить в новой редакции:
Пункт 2.3:
доля молодых людей, принимающих участие в мероприятиях программы;
доля детей и молодежи, вовлеченной в деятельность детских и молодежных общественных объединений;
доля молодых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально-опасном положении, вовлеченных в проекты и программы в сфере реабилитации, социальной адаптации и профилактики асоциального поведения;
доля молодых людей, принимающих участие в добровольческой деятельности;
доля молодых людей, вовлеченная в направление «Содействие профориентации и карьерным устремлениям молодежи»;
доля молодых людей, вовлеченных в направление «Здоровый образ жизни и занятия спортом, популяризация культуры безопасности в молодежной среде»;
доля молодых людей, вовлеченных в направление «Творчество»;
доля молодых людей, вовлеченных в направление «Патриотическое воспитание»;
доля молодых людей, вовлеченных в направление «формирование у молодежи традиционных семейных ценностей».
Пункт 2.4:
Ожидаемым результатом мероприятий программы является достижение целевых показателей эффективности реализации программы:
доля молодых людей, принимающих участие в мероприятиях программы – 41,9 %;
доля детей и молодежи, вовлеченной в деятельность детских и молодежных общественных объединений –  21,54%;
доля молодых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально-опасном положении, вовлеченных в проекты и программы в сфере реабилитации, социальной адаптации и профилактики асоциального поведения – 54,8 %;
доля молодых людей, принимающих участие в добровольческой деятельности – 24,0 %.
доля молодых людей, вовлеченная в направление «Содействие профориентации и карьерным устремлениям молодежи» - 25,2 %;
доля молодых людей, вовлеченных в направление «Здоровый образ жизни и занятия спортом, популяризация культуры безопасности в молодежной среде» - 22,0 %;
доля молодых людей, вовлеченных в направление «Творчество» - 30,2%;
доля молодых людей, вовлеченных в направление «Патриотическое воспитание» - 30,9 %;
доля молодых людей, вовлеченных в направление «формирование у молодежи традиционных семейных ценностей» - 11,2 %;
Пункт 2.5:
Срок реализации программы: 2021-2026 годы.
4. Раздел 3 муниципальной программы «Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы» дополнить следующим абзацем:
«В реализации отдельных мероприятий муниципальной программы принимают участие муниципальные образования Котельничского муниципального района Кировской области. Органы местного самоуправления муниципальных образований Котельничского муниципального района Кировской области разрабатывают и утверждают муниципальные программы, предусматривающие объемы финансирования мероприятий муниципальной программы. Администрация Котельничского района как главный распорядитель бюджетных средств заключает с органами местного самоуправления муниципальных образований Котельничского муниципального района Кировской области соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта бюджетам сельских поселений из районного бюджета».

                                                                                                                                                                   Приложение № 2
                                                                                          к постановлению администрации
                                                                     Котельничского района
                                                              Кировской области
                                                                                             от__29.12.2023___№__330___

Приложение № 1к муниципальной программе изложить в новой редакции

СВЕДЕНИЯ
О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	N п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия, показателя, цель, задача
	Единица измерения
	Значение показателей эффективности

	2019
(базовый)
	2020
(оценка)
	2021

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	«Повышение эффективности реализации молодежной политики и организации отдыха и оздоровления детей и молодежи» на 2021 - 2026 годы

	Цель: Совершенствование комплекса мер по вовлечению молодежи в экономические, общественно – политические и социокультурные процессы развития Котельничского района

	1
	Задача: обеспечение межведомственной координации в вопросах развития молодежной самоорганизации.

	Доля молодых людей, принимающих участие в мероприятиях программы
	%
	41,4
	39,3
	39,5
	39,5
	39,5
	41,5
	41,7
	41,9

	Доля детей и молодежи, вовлеченной в деятельность детских и молодежных общественных объединений.
	%
	21,4
	21,4
	21,46
	21,48
	21,5
	21,5
	21,52
	21,54

	Доля молодых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации. в социально-опасном положении, вовлеченных в проекты и программы в сфере реабилитации, социальной адаптации и профилактики асоциального поведения.
	%
	31,8

	54,2
	54,3
	54,4
	54,5
	54,6
	54,7
	54,8

	Доля молодых людей, принимающих участие в добровольческой деятельности
	%
	22,8
	35
	23
	23,5
	23,6
	23,8
	23,9
	24,0

	Доля молодых людей, вовлеченных в направление «Содействие профориентации и карьерным устремлениям молодежи»
	%
	22,5
	22,5
	23,5
	24,5
	24,6
	25
	25,1
	25,2

	2
	Задача: профилактика асоциальных явлений в молодежной среде, пропаганда здорового образа жизни, патриотическое воспитание и формирование семейных ценностей.

	Доля молодых людей, вовлеченных в направление «Здоровый образ жизни и занятия спортом, популяризация культуры безопасности в молодежной среде»
	%
	21,3
	21,4
	21,5
	21,6
	21,7
	21,8
	21,9
	22,0

	Доля молодых людей, вовлеченных в направление «Творчество»
	%
	29,9
	29,0
	29,92
	29,93
	29,94
	30
	30,1
	30,2

	Доля молодых людей, вовлеченных в направление «Патриотическое воспитание»
	%
	29,9
	30
	30,2
	30,5
	30,6
	30,7
	30,8
	30,9

	Доля молодых людей, вовлеченных в направление «формирование у молодежи традиционных семейных ценностей»
	%
	10,5
	9
	10,5
	10,7
	10,8
	11
	11,1
	11,2

                 Приложение № 3
                                             к постановлению администрации
                                             Котельничского района
                     Кировской области
                                             от __29.12.2023_ № _330

 (
Приложение №2

к муниципальной программе

изложить в новой редакции
)

МЕТОДИКА
РАСЧЕТА ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Показатели эффективности реализации муниципальной программы являются расчетными либо отчетными.

	Показатель
	Формула расчета

	Доля молодых людей, принимающих участие в мероприятиях программы
	значение показателя рассчитывается как % отношение численности молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченной в мероприятия программы, согласно отчетности отдела культуры, по делам архивов, молодежи и спорта администрации Котельничского района, к общему количеству населения Котельничского района от 14 до 30 лет.

	Доля молодежи, вовлеченной
в деятельность детских и молодежных общественных объединений
	значение показателя рассчитывается как % отношение численности молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченной в деятельность детских и молодежных общественных объединений, согласно отчетности отдела культуры, по делам архивов, молодежи и спорта администрации Котельничского района, к общему количеству населения Котельничского района от 14 до 30 лет.

	Доля молодых людей, находящихся в социально-опасном положении, вовлеченных в проекты и программы в сфере реабилитации, социальной адаптации и профилактики асоциального поведения.
	значение показателя рассчитывается как % отношение численности молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, находящихся в социально-опасном положении, вовлеченных в проекты и программы в сфере реабилитации, социальной адаптации и профилактики асоциального поведения, согласно сводной отчетности отдела культуры, по делам архивов, молодежи и спорта администрации Котельничского района и данных КДН и ЗА при администрации Котельничского района, к общему количеству населения Котельничского района в возрасте от 14 до 30 лет.

	Доля молодых людей,
принимающих участие в
добровольческой деятельности
	значение показателя рассчитывается как % отношение численности молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченной в добровольческую деятельность, согласно отчетности отдела культуры, по делам архивов, молодежи и спорта администрации Котельничского района, к общему количеству населения Котельничского района от 14 до 30 лет.

	Доля молодых людей, вовлеченная в направление «Содействие профориентации и карьерным устремлениям молодежи»
	значение показателя рассчитывается как % отношение численности молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченной в направление «Содействие профориентации и карьерным устремлениям молодежи», согласно отчетности отдела культуры, по делам архивов, молодежи и спорта администрации Котельничского района, к общему количеству населения Котельничского района от 14 до 30 лет.

	Доля молодых людей, вовлеченных в направление «Здоровый образ жизни и занятия спортом, популяризация культуры безопасности в молодежной среде»
	значение показателя рассчитывается как % отношение численности молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченной в направление «Здоровый образ жизни и занятия спортом, популяризация культуры безопасности в молодежной среде», согласно отчетности отдела культуры, по делам архивов, молодежи и спорта администрации Котельничского района, к общему количеству населения Котельничского района в возрасте от 14 до 30 лет.

	Доля молодых людей, вовлеченных в направление «Творчество»
	значение показателя рассчитывается как % отношение численности молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченной в направление «Творчество» и занимающихся проектной деятельностью, согласно отчетности отдела культуры, по делам архивов, молодежи и спорта администрации Котельничского района, к общему количеству населения Котельничского района в возрасте от 14 до 30 лет.

	Доля молодых людей, вовлеченных в направление «Патриотическое воспитание»
	значение показателя рассчитывается как % отношение численности молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченной в направление «Патриотическое воспитание», согласно отчетности отдела культуры, по делам архивов, молодежи и спорта администрации Котельничского района, к общему количеству населения Котельничского района в возрасте от 14 до 30 лет.

	Доля молодых людей, вовлеченных в направление «формирование у молодежи традиционных семейных ценностей»
	значение показателя рассчитывается как % отношение численности молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченной в направление «формирование у молодежи традиционных семейных ценностей», согласно отчетности отдела культуры, по делам архивов, молодежи и спорта администрации Котельничского района, к общему количеству населения Котельничского района в возрасте от 14 до 30 лет.

                                                                                                                                                                    Приложение № 4

                                                                                   к постановлению администрации
                                                                   Котельничского района
                                                            Кировской области
                                                                                            от__29.12.2023___№__330___

   Приложение № 3 к муниципальной программе изложить в новой редакции

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы, отдельного мероприятия
	Источник финансирования

	        Расходы по годам реализации, тыс. руб.

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	итого

	«Повышение эффективности реализации молодежной политики и организации отдыха и оздоровления детей и молодежи»
	Всего
	79,90
	94,90
	94,90
	94,90
	94,90
	94,90
	554,40

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	79,90
	94,90
	94,90
	94,90
	94,90
	94,90
	554,40

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1
	Отдельное мероприятие «Проведение мероприятий, направленных на развитие волонтерского движения»
	всего
	16,10
	16,10
	16,10
	16,10
	16,10
	16,10
	96,60

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	16,10
	16,10
	16,10
	16,10
	16,10
	16,10
	96,60

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Отдельное мероприятие  «Содействию профессиональному самоопределению молодежи, работающая молодежь»
	всего
	10,00
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	35,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	10,00
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	5,00
	35,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3
	Отдельное мероприятие «Мероприятия, направленные на развитие патриотическое воспитания молодежи»
	всего
	15,00
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00
	115,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	15,00
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00
	115,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4
	Отдельное мероприятие «Мероприятия по направлению «Здоровый образ жизни и спорт»»
	всего
	7,00
	10,90
	10,90
	10,90
	10,90
	10,90
	61,50

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	7,00
	10,90
	10,90
	10,90
	10,90
	10,90
	61,50

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	5
	Отдельное мероприятие «Мероприятия по направлению «Творчество, в том числе участие в  проектной деятельности»»
	всего
	21,80
	32,90
	32,90
	32,90
	32,90
	32,90
	186,30

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	21,80
	32,90
	32,90
	32,90
	32,90
	32,90
	186,30

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	6
	Отдельное мероприятие «Мероприятия по направлению «Молодые семьи»»
	всего
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00
	60,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00
	60,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

________________
image1.emf